
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

30 о1 ХО № 777 

г. Тамбов 

О проведении регионального этапа Всероссийского 
детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

В соответствии е календарным планом спортивно-массовых мероприятий 

министерства образования и науки Тамбовской области на 2026 год, в целях 

привлечения обучающихся к систематическим занятиям физической культурой 

и спортом, занятиям стрелковыми видами спорта, добровольной подготовки к 

защите Отечества, совершенствования навыков обращения с оружием, 

приказываю: 
1. Утвердить положение о проведении — регионального — этапа 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

(далее - Фестиваль, Приложение № 1). 
2. Утвердить состав оргкомитета регионального этапа Фестиваля 

(далее - Оргкомитет, Приложение № 2). 
5. Тамбовскому — областному — государственному — бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ», 

Малахов) организовать и провести в апреле 2026 года региональный этап 

Фестиваля. 
4. Рекомендовать председателю комитета образования администрации 

г. "Тамбова  (Васильева) обеспечить  подготовку  мест — соревнований 

и соблюдение техники безопасности. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

Т.П. Котельникова 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от З00/ 20(6 № 177 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
Фестиваль — проводится в — целях — привлечения — обучающихс 

общеобразовательных организаций к систематическим занятиям физическо 
культурой и спортом, занятиям стрелковыми видами спорта, добровольно 
подготовке к защите Отечества, совершенствования навыков обращени 
с оружием. 

Задачи Фестиваля: 

формирование у молодёжи — допризывного  возраста — физически: 

и психологических качеств, обеспечивающих успешную адаптацию к воинско! 

службе; 
пропаганда среди допризывной молодёжи стрелковых видов спорта; 

формирование потребности в здоровом образе жизни и к занятиял 
физической культурой и спортом. 

П. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Фестиваль проводится в период с февраля по апрель 2026 года и состои! 

из четырех этапов: 

школьный (1 этап) - проводится в образовательных организация> 

(февраль 2026 г.); 

муниципальный (П этап) - проводится в муниципальных образованиях 

(март 2026 г.); 

региональный (ШШ этап) - проводится в апреле 2026 года (дате 

проведения - по согласованию): 

на базе МАУ ДО «Спортивная школа № 5», тир №1 — г. Тамбов, 

ул. Рылеева, дом 84 - стрельба из пневматической винтовки (по согласованию); 

на базе МАОУ СОШ №31, корпус 2, школьный стадион, город Тамбов, 

ул. Рылеева, дом 84 - метание гранаты (по согласованию); 

на базе ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ)», город Тамбов, ул. Володарского, дом 7 

— силовая (сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу), конкурсная 

(творческая) часть программы, военно-прикладная часть программы (неполная 

разборка оружия, сборка оружия после неполной разборки (учебный автомат 

Калашникова)). 

Приезд команд до 9.50. 

Торжественное открытие в 10.00. 

Начало соревнований в 10.30.



/ 

Всероссийский (ТУ этап) - проводится в октябре - ноябре 2026 года на 
базе — Федерального — государственного — бюджетного образовательного 
учреждения «Всероссийский детский центр «Смена» (далее - ФГБОУ ВДЦ 
«Смена»), Краснодарский край, город-курорт Анапа, п. Сукко. 

Ш. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 
Общее руководство осуществляется министерством образования и науки 

Тамбовской области. 
Непосредственное руководство возлагается на Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Областная детско-юношеская спортивная школа». 

Координация проведения этапов Фестиваля возлагается на: 

образовательные организации Тамбовской области - 1 этап; 
органы местного самоуправления в сфере образования - П этап; 
организационный комитет (далее - Оргкомитет) - региональный этап. 

Оргкомитет регионального этапа Фестиваля осуществляет следующие 
функции: 

рассматривает заявки на участие в Фестивале; 

на основании контроля принимает решение о допуске команд к участию 
в Фестивале; 

утверждает состав Главной судейской коллегии (далее - ГСК) 

и осуществляет контроль ее работы; 

совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные руководителями 
команд; 

готовит протоколы о проведении Фестиваля. 

ГСК осуществляет следующие функции: 

определяет и организует систему проведения Фестиваля; 

определяет победителей и призеров Фестиваля. 

1\. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в  Фестивале  допускаются  только — обучающиеся 

образовательных организаций, отнесённые к основной медицинской группе для 

занятий физической культурой и спортом, в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 октября 2020 г. 

№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 

помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 

при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и  спортом 

в организациях и (или) выполнить нормативы — испытаний — (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного — комплекса «Готов к труду 

и обороне (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию 

в физкультурных и спортивных мероприятиях». 

В состав команды входят 1 руководитель и 2 участника (юноша 

и девушка) в возрасте 14 - 15 лет (включительно). 

5 

Возраст участников определяется на момент их участия в школьном этаг 
Фестиваля. 

\. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

Программа Фестиваля включает спортивную, конкурсную (творческук 
и военно - прикладную части. 

Спортивная часть программы: 

соревнования лично - командные. 

Стрельба: 

из положения «Стоя» дистанция 10 м из пневматической винтовк 

МР 512 с открытым прицелом или её аналогов, мишень №8, 5 пробны; 
10 зачетных выстрелов. 

Метание на дальность (граната): 

производится с разбега или с места спортивным снарядом весом 500 гр.; 

Участник метает три гранаты, лучшая попытка засчитывается за результат. 

Силовая (сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу): 
упражнение выполняется из исходного положения: упор лежа на пол; 

руки на ширине плеч, кисти вперед, локти отведены не более че! 

на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги составляю 

прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Расстояние между стопам! 

не более чем ширина стоп. Засчитывается количество правильно выполненны: 

циклов, состоящих из сгибания и разгибания рук, фиксируемых счетом судьи. 

Сгибая руки необходимо коснуться грудью платформы для отжимания 

разгибая руки вернуться в исходное положение и зафиксировать его на 1сек. 

продолжить выполнение упражнения. 

Конкурсная (творческая) часть программы: 

соревнования командные. 

Конкурс на лучшее  выступление агитбригады о  Фестивал: 

«Ворошиловский стрелок». 
Продолжительность выступления составляет от 5 до 5 минут. 

Критерии оценки конкурсных испытаний: 

содержательность выступления; 

оригинальность,  творческий подход в — создании — выступлени; 

агитбригады; 
культура публичного выступления (ораторское мастерство, артистизм 

внешний вид команды); 

использование средств визуализации (слайдовая презентация, реквизить 

и пр.); 
соблюдение регламента выступления. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются от ) до 5 баллов 

с возможностью применения десятичных долей (1,0; 1,1; 1,2; 1,5...4,9; 5,0) 

В случаях несоблюдения регламента выступления с команды снимается 1 балл. 

Ссылка на методический материал по подготовке к творческой часть 

программы: Ъирз://одиз!.б8ейи.ги/5р15оК-убеКи-Катево/2-ипса!евоп5ед/992. 

теофсРвевкте-тагепа!у-уого5Поу5К-5Пе1оК 



4 

Общая оценка определяется путем сложения результатов по каждому 

из критериев и деления полученной суммы на количество критериев (среднее 
арифметическое). 

Очередность выступления команд определяется жеребьевкой. 

Военно-прикладная часть программы: 

соревнования командные. 

Нормативы по огневой подготовке: 

неполная разборка оружия (учебный автомат Калашникова); 

сборка  оружия  после  неполной  разборки — (учебный — автомат 
Калашникова). 

Юноша по команде судьи производит неполную разборку оружия 

на время. Время останавливается по завершении выполнения упражнения. 

Девушка по команде судьи производит сборку оружия после неполной 

разборки на время. Время останавливается по завершении выполнения 

упражнения. За неправильное выполнение упражнения к показанному 

командой времени прибавляется штрафное время (10 сек.) 

Командный результат определяется по наименьшей сумме времени, 

показанного командой в двух упражнениях. 

\У1. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
Победители и призеры в командном зачете определяются в спортивной, 

конкурсной — (творческой) и — военно-прикладной — частях — программы 

регионального этапа Фестиваля. 
В личном зачете спортивной части программы места определяются 

по каждому участнику среди юношей и девушек: 

по результатам выполнения каждого упражнения; 
по наименышей сумме мест, набранных участником в каждом 

упражнении, при равной сумме мест преимущество получает участник 

с лучшим результатом в стрельбе. 

Командный зачет в спортивной части программы — определяется 

по наименьшей сумме мест, набранных участниками в личном зачете. В случае 

равного результата приоритет отдаётся команде с большим количеством 

первых (вторых, третьих... мест). 

В конкурсной (творческой) части программы - по общей оценке. В случае 

равного количества баллов среди призеров проводится блицтурнир по знанию 

истории Великой Отечественной войны и знака «Ворошиловский стрелок». 

Командный зачет в военно-прикладной части программы определяется 

по наименышей сумме времени, показанного командой в двух упражнениях. 

В случае равного результата приоритет отдаётся команде, показавшей лучшее 

время среди девушек. 

Победители и призеры в личном зачете спортивной части программы 

награждаются медалями и грамотами, командном зачете спортивной, военно- 

прикладной и творческой частях программы - медалями и грамотами, 

в общекомандном зачете - кубками и дипломами. 

ы 

МП. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансирование 1, П этапов — осуществляется — организаторам 

проводящими соответствующий этап. Расходы по проведению регионально! 

этапа несет министерство образования и науки Тамбовской области. 

МШ. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственност 
несут организаторы Фестиваля и руководитель спортивного сооружени 

в пределах своей компетенции.  проводятся на спортивном сооружени: 

которое отвечает требованиям соответствующих нормативных правовых акто! 

действующих на территории Российской Федерации и обеспечивающи 

безопасность участников, и зрителей, а также при условии наличия акто 

готовности спортивного сооружения к проведению регионального этап 
Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок› 

утверждаемых в установленном порядке перед — началом — проведени 

соревнований. 

) УШ. ЗАЯВКИ 

Для участия в Фестивале среди обучающихся общеобразовательны: 

организаций руководители команд предоставляют в комиссию по допуск: 

следующие документы: 

заявку на участие по установленной форме, заверенную директоров 

общеобразовательной организации (Приложение к положению); 

свидетельство о рождении на каждого участника; 

полис обязательного медицинского страхования; 
справку школьника, заверенную директором  общеобразовательно; 

организации. 
Документы подаются в судейскую коллегию в день соревнований. 

Данное положение является официальным вызовом на соревнования



ЗАЯВКА 

Приложение 

к положению 

на участие в региональном этапе 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

Наименование 

муниципального округа 

Наименование общеобразовательной организации (согласно Уставу) 

Состав команды: 

№ ФИО 1 Дата Контактный В г ЫЙ иза 
п/п участника РоАнНеВО рождения АВЕ телефон врача 

Руководитель команды: 

№ Место Контактный | Электронная 
ФИО 

п/п работы пн телефон почта 

Правильность заявки подтверждаю: 

Руководитель 

общеобразовательной организации й 
(подпись) ФИО полностью) 

«» 2026 год 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от3007 г0й6 № 73 

СОСТАВ 

Оргкомитета регионального этала Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

Председатель Оргкомитета: 

Трунов Д.В. - заместитель начальника ‘управления _ дополнительного 

образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей - 

начальник отдела дополнительного образования и воспитания министерства 

образования и науки Тамбовской области 

Члены Оргкомитета: 

Гречишникова А.С. - главный консультант — отдела — дополнительног‹ 

образования и воспитания министерства образования и науки Тамбовско! 

области; ! 

Малахов Д.П. - директор ТОГБОУ ДО «ОДЮСИ»; 

Попова А.А. - заместитель директора ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»; 

Ломакин А.И. - начальник отдела ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»; 

Миненкова А.О. - старший инструктор-методист ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»; 

Глушкин С.Е. - инструктор-методист ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»; 

Знобищев С.А. - тренер-преподавательАМАУ ДО «Спортивная школа № 5».


